(a) in Deat. XXIX. p. 614. (b) in psalm. part. I. p. 224. (c) de Cartesianismo & Cocceianismo c. II. §. 37. (d) in dial. de diversis explicandi Script. & concionandi methodis. (e) in antidoto ei opusculo c. VI. (f) in admonitione.

dicare de his rebus, & inter iam varias interpretum sententias arbitrum agere, si in primis ad imperitiam quae-dam animi malignitas, atque adeo temeritas, accedat. Iniquum fane erat, obseruationes docti viri, in gratiam auditorum ex tempore dictatas, ac post eius fata demum eo in lucem emissas. ut ansa praeberetur aliis ea curatius exquirendi, emendandi & exasciandi, tanto excutere rigore, quanto ea, quae edita sunt ab ipso, & publico examini subiecta. Et quid sperari poterat ab eo, qui non solum ulterius progressus, quam SPENCERVS, uniuersas adeo doctrinae typicae euertit rationes, sed clanculum etiam extenuationes propheticas GROTIUS introducere moliebatur, ne nimium hic facere videtur cum COCCEIO. Quodsi typi tollantur ad unum omnes, quid agitur, nisi ut Deo sua gloria, Scripturae suus splendor, historiis & ceremoniis suum mysterium, atque, ut verbo dicam, religioni Hebraeae sua sanctitas detrahatur. Discernenda hic erant vera a falsis, certa a dubiis, nec dum fatis demonstratis: non utraque simul reiicienda. In prophetiis earumque emblematis interpretandis errauit, fateor, & GROTIUS saepius, & COCCEIVS: ille enim nullibi, hic ubique ferme quaerebat Christum; ille non ultra tempus veteris oeconomiae producebat vaticinationes: hic ad ultima usque tempora Messiae, cunctaque eius cum Judaeis, gentibus & Antichristo Romano certamina trahebat. Media hic incedendum est via, nec magis colludendum cum GRO TIO, quam faciendum cum COCCEIO. Nam etsi utrobique interpres peccat, tolerabilius tamen videtur peccare, qui Christum se videre arbitratur, ubi

Aa 3

se

se forte non ostentat, quam qui eum videre renuit, ubi se satis clare offert, patefacitque spectantibus. Hoc quippe segnem arguit animum, & qui tardus sit ad credendum, qualis se in Judaeis prodit & Socinianis, plurima passim ita studio torquentibus, ut nihil cum Christo commune videantur habere velle: illud vero iudicium esse potest mentis Christum amantis, plurimumque vel minima data occasione de eo cogitantis, unde & CALOVIVS (a) pium studium appellat. Vbi autem nulla plane occasio est data, nulla etiam, ut recte WITSIVS (b) admonet, interpretatio est facienda oraculi de re aliena. Neque enim lubricis rationibus contenta est fides, sed solida ac firma desiderat fundamenta, quibus tuto possit inniti. His ubicunque destituitur explicatio COCCEII, deserenda est utique, & rectior alia quaerenda. Neque negari potest, quod ait CALOVIVS, (c) coactas, contortas, violentas & tricosas passim in scriptis eius pellucere interpretationes, ubi vel vulgi retinet opiniones, vel aberrat cum Judaeis, vel suo obsecutus genio, ad suas cogitationes exigit Scripturam, eiusque oracula ad singularissimostrahit casus, ad quas non sunt relatae a Spiritu S. quo nihil in eo grauius reprehendunt HVLSIVS (d) & ALBERTI. (e) Hinc Es. LXIII. 1. ss. calcationem torcularis de perpeſſione Christi eiusque membrorum, cadauer & aquilas Matth. XXIV. 28. de Christo & electis cum vulgo interpretatur. Hinc cum Judaeis Deut. XXXII. 1. coelos de iis fere omnibus

(a) l. c. (b) Oeconom. IV. 6. §. 3. (c) Bibl. illuſtr. r. I. p. 29.
(d) in Diſcuff. Considerationum Heidani p. 92. (e) l. c. §. 20.
30.

bus exponit, quae hoc vocabulo designari videbantur posse, atque in uniuersum varietatem significatuum passim in vocibus se^ttatur. Hinc secundum suas de ordine prophetiarum fatalibusque ecclesiae periodis hypotheses, cornua Josephi Deut. XXXIII. 17. de potentia Constantini M. collum Salomeae & oculos & nasum de constantia fratrum Bohemorum & tristitia indignationeque Reformatorum aduersus Imperium intelligit. Palpationem illam Ef. LIX. 10. de depositione Ferdinandi II. & electione Friderici Palatini, indeque secutis bellis, Ef. XXIV. 14. cantus a mari de victoriis Batauicis, in primis anni c. 1529. v. 16. cantus ab ora terrae de expeditione Sueci in Germaniam, quae tamen maciem non abstulit, sed magnas simul attulit clades, excidium Magdeburgi, ipsius interitum Regis, v. 18. laqueum quo capiendi fuere homines, de clade Germaniae in funesto illo bello tricennali putat dictum. Cuiusmodi conjecturis cum & ipse haut raro diffidat, fluctuat subinde inter diuersas opiniones, Origeniano more, & quid vox aliqua significare possit, dubius subindicat. Tum & hallucinatur saepius in ipsa generali emblematum notione, aut id pro certo ponit, quod vel minus recte, vel plane non est demonstratum, ut cum Gog ait esse Antichristum, quod quasi Δ tectum medium se constituat inter Deum & homines, Edom vero Judaeos & Turcas, quod eam hi occupent plagam, & sic caetera quoque gentium, illaque filiorum & nepotum Jacobi nomina ~~πνευματικως~~ passim acceptat. Quae cum mira nouitatis specie offendant legentem, tum quo usque cum veritate conueniant, vel ab ea recedant, iudicari prius non potest, quam

quam rationes typicae & emblematicae omnes generaliter fuerint examinatae, ac tum vicissitudines ecclesiae suis aetatibus designatae, expensaeque singulae Vatum prophetiae, ut, ubi incipiat noua oratio, ubi desinat, & ad quam proprie periodum pertineat, iustis ex principiis cognoscatur. Tentauit id HEVNISCHIUS in Canticum & Apocalypsin, celeberrimus MAIUS in ecclesiae oeconomiis, & pauci alii. Sed urgendum est opus, ad quod COCCEIUS glaciem fregit inter suos, corrignenda posteris relinquens sua cogitata. Hoc opus, hic labor erit.

§. 14. Quodsi altius adscendamus, non defuere & olim, qui ex longo Vatum usu ac obseruatione quotidiana interpretationem emblematum & Lexica prophetica sunt moliti, quamvis dispari admodum successu. Primo inter hos loco collocamus Judaeos, qui, cum omnibus aliis scientiis anteponendam iudicarent sapientiam, in oraculis MOSIS & Vatum latentem, horum interpretatione in sacris conuentibus ita sese a priscis inde temporibus exercuerunt, ut in primis mysticum eorum exquirerent sensum, & quis scopus esset rituum, quae ratio prophetiarum, inuicem conferrent. Quod quia verbo רושׁ notatur, hinc Academiae ipsorum dictae sunt בתי המדרשׁ / Fusius ex veteri id historia MOLINAEVS, (a) ALTINGIUS, (b) VITRINGA, (c) HEVBNERVS, (d) SILBERRADIVS, (e) & alii plures docuerunt, ad quos harum rerum studiosos remitto

(a) in Vate I. 18. (b) de Acad. & concionib. Judaeor. post redditum e Babylonia. (c) in Archisynag. c. XI. (d) diff. de Acad. Hebræor. §. 7. (e) de filiis Prophetar.

mitto. Quia vero Pharisei in traditionibus occupabantur, Sadducaeui autem literae inhaerebant legis, nulli magis mysteria Scripturae ubiuis venabantur Essenis seu Therapeutis, ob studium artis medicae sic appellatis, de quibus nos edocere potest PHILO (*a*) Judaeus, & autores trihaeresii. Qui cum ad superstitionem usque ratiocinationibus suis indulgerent, sacraque oracula ad suos detorquendo sensus, incerta ac vaga redderent omnia, ut ex eo patet genere argumentandi, quod **אָסָמִיכָה** vocant Rabbini, hinc ab istiusmodi ratione philosophandi, ad ceremonias legis, non ad Chriſtum iccommodata, PAVLVS Col. II. 7. merito suos auocabat. Commune vero hoc factum est vitium, eorum praecipue, qui ex Alexandrina progressi schola, Platonicas imbibere sententias, Aegyptioque more ex literis signisque hieroglyphicis nescio quae exculpserunt arcana: quo factum, ut quiduis ex Scriptura pro lubitu elicerent. Ita R. SIMEON BEN SETAH fecit, & ipse postea PHILO, (*b*) & alii plures: nec aliter lusum esse Tiberiade, BVXTORFIVS (*c*) ostendit. Quod institutum licet in libro Zohar in primis que in Siphra Zeniutha aut Idra Rabba haut omnino approberemus, nimis tamen temere censemus iudicare, qui vel nihil sani in uniuersum apud Judaeos reperiri, aiunt cum FORSTERO, quem ideo HOTTINGERVS (*d*) & CARTWRIGHTVS, (*e*) e nostrisque SCHIKKARDVS, (*f*) DILHERRVS (*g*) & WAGENSEILIVS (*h*) merito castigarunt; vel si quid tale forte oc-

Bb

cur-

- (*a*) *de Therapeutis* & *de vita contemplativa*. (*b*) *Vid. Trigland. de Caraeis p. 88.* (*c*) *in Tiberiade.* (*d*) *Ihes. philol. I. 2. sed. 7. 243. ff.*
 (*e*) *praef. in Gen.* (*f*) *disp. בְּהַפְּנֵי VI §. 1.* (*g*) *disp. Acad. rom. I. p. 338.*
 (*h*) *Tel. ign. Sat. praef. p. 64.*

currat, id ex Apostolorum aut Patrum scriptis haustum, cum IS. VOSSIO & JOH. OWENO arbitrantur, quod vel ex notatione temporum refelli posse, recte nuper LOSIVS (a) admonuit. Comparent fane etiam hic veteris vestigia doctrinae, a Prophetis eorumque discipulis proximeque ab HAGGAEO, ZACHARIA & MALLACHIA ad ipsos transmissae: quod initio Pirke aboth & in praefatione MAIMONIDIS ad Jad Chasaka, iusta aetatum serie obseruata, indicatur. Non iam excutiam VITRINGAE (b) placitum, qui de vera antiqui testamenti cabbala praefatus, eam in decem Sephiris ita conatus est interpretari, ut mysteria adumbrasse doceret Messiae, tanquam verae cum Spiritu S. Schechinae, eiusque regni, ubi caput tenent tres priores Sephirae, seu tres diuinae hypostases, caeterae vero septem Messianam exhibent oeconomiam, ut cum MORO (c) explicat BVDDEVS. (a) Qui autem priscas emblematum notiones in autore libri Zohar (ut de hoc iam solo dicam) agnoscere nolit, eum nimiae putauerim esse obstinationis: adeo manifeste passim sunt adspersae. Arborem is vitae refert ad Messiam, quem nominat Metatron, admodumque insigne antiqui fidei λευταρον habet ad Ef. LIII. Hic vero ante omnia cum ABEN E-SRA (e) & COCCEIO (f) distinguendi sunt duo praesertim